执行解释第 18 号未对公司财务状况和经营成果产生重大影响。

2、重要会计估计变更

公司报告期内未发生会计估计变更事项。

（三十三）会计差错更正

1、会计差错的原因

（1）公司研发活动中产生的废料由于具有使用价值，将其转入库存后生产领用或

者用于销售，更正前结转成本按照废料的市场售价确定。结合公司实际生产经营情况，

公司管理层认为将研发废料结转至存货的成本变更为“在正常生产情况下的产成品的标

准单位材料成本，扣除研发废料进一步加工至可投入生产状态的单位加工成本，计算出

研发废料的标准单位成本”进行结转，该方法更具有合理性、谨慎性。该更正事项主要

影响 2022 年度、2023 年度以及 2024 年度研发费用、存货、营业成本等相关项目。

（2）公司应收账款客户中，存在由受同一实控人控制或存在关联方关系的客户之

间代付款情况，更正前按照实际付款主体分别核算。通过受同一实控人控制或存在关联

方关系的客户确认，针对前述客户之间代付款的情况，公司将核算至付款方的金额还原

至被代付方，因此对应收账款与合同负债进行了重分类调整。该更正事项主要影响 2023

年度以及 2024 年度的应收账款、合同负债、其他流动负债、信用减值损失等相关项目。

（3）公司在自查中发现 2022 年度、2023 年度的票据贴现息列示为财务费用。根

据准则规定，应收票据终止确认时，贴现息（即贴现金额和票面金额的差额）应在票据

终止确认时立即确认为投资收益。该更正事项主要影响 2022 年度以及 2023 年度财务费

用、投资收益项目。

（4）报告期内公司持有碧陆斯凯通 50%的股权，采用权益法核算，由于碧陆斯凯

山东春光科技集团股份有限公司   招股说明书（上会稿）

1-1-194

通因存货减值等原因 2024 年度的财务报表数据发生变动，相应影响公司 2024 年度的投

资收益。该更正事项主要影响 2024 年长期股权投资以及投资收益项目。

（5）公司子公司之间交易存在开具票据结算并贴现的情形，对于收到的贴现净额

在现金流量表单体报表作为经营性现金流列报，在编制合并现金流量表时，未在筹资性

现金流中列示，本次重分类至筹资性现金流。该更正事项主要影响 2023 年现金流量表

相关项目。

2、对财务状况、经营成果和现金流量的影响

根据企业会计准则的规定，公司前期会计差错更正采用追溯重述法，追溯调整了

2022 年度、2023 年度以及 2024 年度相关合并财务报表项目，影响财务报表项目及金额

具体列示如下：

（1）上述前期会计差错更正事项对公司 2024 年度合并财务报表项目及金额的影响

单位：万元

影响的报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

应收账款 34,147.88 -343.90 33,803.98

存货 19,362.01 31.51 19,393.52

长期股权投资 577.54 -18.16 559.38

递延所得税资产 697.27 -9.00 688.27

资产总额 128,897.70 -339.54 128,558.16

合同负债 449.25 -343.46 105.79

应交税费 979.22 292.57 1,271.79

其他流动负债 19,315.95 -44.65 19,271.30

负债总额 61,005.33 -95.54 60,909.79

未分配利润 34,498.88 -244.00 34,254.88

所有者权益合计 67,892.37 -244.00 67,648.37

营业成本 84,662.32 533.23 85,195.56

投资收益（损失以“-”号填列） -203.67 -18.16 -221.83

研发费用 5,636.43 -531.29 5,105.15

信用减值损失（损失以“-”号填列） -743.13 38.57 -704.57

利润总额 11,264.62 18.46 11,283.08

所得税费用 1,308.92 85.19 1,394.11

净利润 9,955.70 -66.73 9,888.97

山东春光科技集团股份有限公司   招股说明书（上会稿）

1-1-195

（2）上述前期会计差错更正事项对公司 2023 年度合并财务报表项目及金额的影响

单位：万元

影响的报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

应收账款 25,940.44 -33.57 25,906.87

存货 19,224.63 33.46 19,258.09

递延所得税资产 346.85 -3.74 343.11

资产总额 104,987.56 -3.85 104,983.72

合同负债 143.34 -34.94 108.40

应交税费 703.59 212.65 916.24

其他流动负债 17,099.12 -4.28 17,094.83

负债总额 47,050.89 173.43 47,224.32

未分配利润 25,036.06 -177.27 24,858.79

所有者权益合计 57,936.67 -177.27 57,759.40

营业成本 72,754.14 557.21 73,311.36

研发费用 4,691.87 -547.16 4,144.71

财务费用 620.96 -165.03 455.93

投资收益（损失以“-”号填列） -25.58 -165.03 -190.61

信用减值损失（损失以“-”号填列） -156.89 5.65 -151.25

利润总额 10,006.92 -4.40 10,002.52

所得税费用 1,217.78 81.41 1,299.19

净利润 8,789.14 -85.81 8,703.32

销售商品、提供劳务收到的现金 48,453.38 -981.81 47,471.57

支付其他与经营活动有关的现金 3,384.78 -1,000.00 2,384.78

收到其他与筹资活动有关的现金 1,037.71 981.81 2,019.52

支付其他与筹资活动有关的现金 1,008.72 1,000.00 2,008.72

（3）上述前期会计差错更正事项对公司 2022 年度合并财务报表项目及金额的影响

单位：万元

影响的报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

存货 15,437.36 43.51 15,480.87

其他流动资产 331.16 -116.69 214.47

递延所得税资产 101.00 -3.25 97.76

山东春光科技集团股份有限公司   招股说明书（上会稿）

1-1-196

影响的报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

资产总额 94,086.52 -76.43 94,010.09

应交税费 375.75 15.03 390.78

负债总额 44,938.99 15.03 44,954.01

未分配利润 16,265.10 -91.46 16,173.64

所有者权益合计 49,147.54 -91.46 49,056.08

营业成本 83,508.60 812.76 84,321.36

研发费用 5,139.45 -856.27 4,283.18

财务费用 570.42 -192.57 377.85

投资收益（损失以“-”号填列） 8.71 -192.57 -183.86

利润总额 8,422.61 43.51 8,466.12

所得税费用 617.41 134.97 752.37

净利润 7,805.21 -91.46 7,713.75

上述更正系公司自查后，基于谨慎性考虑进行的会计差错更正；更正后的财务报表

能够更加客观、准确反映公司的财务状况、经营成果和现金流量。公司不存在故意遗漏

或虚构交易、事项或者其他重要信息，滥用会计政策或者会计估计，操纵、伪造或篡改

编制财务报表所依据的会计记录等情形。相关会计差错更正对公司报告期内相应年度净

利润和相应年度末净资产的影响程度较小，符合《企业会计准则第 28 号——会计政策、

会计估计变更和会计差错更正》的规定，公司不存在会计基础工作薄弱和内控缺失等问

题，相关差错更正信息已恰当披露，上述更正事项不会对公司内部控制的有效性构成重

大不利影响。

五、分部信息

公司为整体经营，设有统一的内部组织结构、管理要求及内部报告制度。管理层通

过定期审阅集团层面的财务信息来进行资源配置和业绩评价。公司于报告期及比较期间

均无单独管理的经营分部。公司分产品及分地区的主营业务收入分类的情况详见本节之

“十、经营成果及盈利能力分析” 之“（一）营业收入分析”。

山东春光科技集团股份有限公司   招股说明书（上会稿）

1-1-197

六、非经常性损益

按照中国证监会《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损

益（2023 修订）》（证监会公告〔2023〕65 号）的要求，公司编制了最近三年及一期